ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1026 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 363/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor CLEITON FER-
NANDES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF nº
009.150.144-08, para exercer o cargo em comissão
de COORDENADOR DE ESPORTES, sob o sím-
bolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Es-
portes e Lazer.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 25 de
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global (lote único), Processo
Licitatório Nº. 054/2022, com o objetivo de con-
tratação de empresa especializada na prestação de
serviço de atualização do plano de saneamento bási-
co do Município de Macaíba-RN. A sessão pública
dar-se-á no dia 04/08/2022 às 09h00min, através do
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo:195819. O Edital
e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no
horário das 08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 25/07/2022.

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por Item, Processo Licitatório
Nº. 064/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE ELETRODOMÉSTICO PER-
MANENTE OBJETIVANDO SUPRIR AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
(SEMTAS), ATRAVÉS DOS SEUS PROGRA-
MAS SOCIAIS RELACIONADOS, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á
no dia 04/08/2022 às 09h00min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 195812. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Macaíba/RN, 25/07/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

PROTOCOLO Nº. 5760/2022 – DATA:
18/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2034/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 049/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMEN-
TO DE SISTEMA DE TELERADIOLOGIA,
SISTEMA SOFTWARE WEB QUE PERMITA
PERSISTIR E VISUALIZAR EXAMES MÉ-
DICOS RADIOLÓGICOS NA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES
– UPA, NESTE MUNICÍPIO, COM REGISTRO
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-

tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

WEBONE SYSTEM - SOLUCOES EM TI
LTDA. CNPJ: 17.251.351/0001-78. Saiu vence-
dora do item 0001 – com valor global de 21.000,00
(vinte e um mil reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 21 de JULHO de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº *2673/2022
CONTRATO Nº 93/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para
os serviços de agenciamento de viagens, compreen-
dendo reserva, emissão, remarcação, cancelamento,
endosso, entrega de bilhetes ou ordens de passagens
para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Saúde de Macaíba/RN;
Contratada: Melo Amorim Turismo EIRELI, inscri-
ta no CNPJ sob o n° 30.277.981/0001-80;
Valor global estimado: R$ 150.000,30 (cento e cin-
quenta mil reais e trinta centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 22 de julho de 2022;
Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - *Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Rhuanna Cinthia de Carvalho
Melo Amorim – Representante.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1025;
22/07/2022; página 1).

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
ADESÃO Nº 002/2022;
CONTRATO Nº: 011/2022;
Objeto: o presente termo tem com objetivo a reajus-
te do quantitativo de 25% do contrato 011/2022, que
tem como finalidade a contratação de pessoa jurídica
especializada em realização de exames de Raio-X,

PORTARIAS

PREGÕES

LICITAÇÕES

ANO II – N° 1026 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de julho de 20222

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Saúde desse município de Macaíba-RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: Mc Soluções Eireli;
CNPJ: 28.366.950/0001-53;
Vigência: 04/07/2022 a 14/02/2023;
Valor da renovação com reajuste R$ 112.500,00
(cento e doze mil e quinhentos reais);
Data de assinatura: 04 de julho de 2022;
Fundamentação legal: art. 65, i, b, da lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Higo Rafael da Aquino Lopes
– Representante;
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 1026 - Macaíba - RN, segunda-feira, 25 de julho de 2022 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I
T A Ç Ã O 024/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.	 Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para prestação de aquisição de materiais de
informática, haja vista estarem presentes todos os
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.	 A presente despesa correrá à conta do
elemento de despesa 3.3.90.30 – materiais de con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício de
2022.

03.	 Importará a despesa o valor total de R$
6.627,10 (seis mil seiscentos e vinte e sete reais e

dez centavos), que será pago após o trâmite normal
do processo de despesa.

04.	 Fica autorizado para a aquisição dos re-
feridos materiais com a empresa, Viana e Medeiros
Ltda, CNPJ nº 08.907.393/0001-23, com sede na
Rua Nair Mesquita 30 A, Centro - Macaíba/RN.

05.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26
da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 25 de Julho de 2022.

Denilson Costa Gadelha

Presidente da Câmara

DISPENSA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br